
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 798 Marți, 11 octombrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

62. — Ordonanță de urgență privind înființarea Autorității 

de Reformă Feroviară ................................................ 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.280. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară pentru închiderea

vechilor evidențe de cadastru și publicitate imobiliară

cu privire la imobilele situate în unitatea administrativ-

teritorială Crizbav, județul Brașov, ca urmare a

finalizării lucrărilor sistematice de cadastru și 

deschiderii noilor cărți funciare .................................. 5

2.594. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind aprobarea

unor formulare tipizate pentru activitatea de stabilire a

impozitelor și taxelor locale desfășurată de către 

organele fiscale locale .............................................. 6–32



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind înființarea Autorității de Reformă Feroviară

Ținând cont de faptul că România trebuie să implementeze conform Master Planului General de Transport reforma în

sectorul feroviar orientată pe patru direcții de acțiune, și anume:

a) restructurarea rețelei de transport feroviar în sensul concentrării pe o rețea de transport eficientă astfel încât alocarea

de fonduri pentru întreținere, mentenanță și reparații curente să fie orientată pentru o rețea de transport feroviar sustenabilă din

punct de vedere economic;

b) atribuirea contractelor de servicii publice pentru operarea pe linia de cale ferată pentru transportul public de călători să

aibă loc numai pe bază de licitații organizate conform legii pentru operatorii de transport feroviar;

c) introducerea indicatorilor de performanță care să stea la baza monitorizării contractelor de servicii publice legal încheiate;

d) introducerea unor programe de eficientizare a activităților desfășurate în sectorul de transport feroviar, inclusiv pentru

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., care trebuie să fie implementate de o structură specializată organizată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor,

întrucât urgența reglementării este determinată de faptul că România trebuie să facă dovada îndeplinirii condiționalităților

ex-ante, inclusiv pentru sectorul feroviar, în caz contrar România riscând suspendarea/întreruperea fondurilor alocate în cadrul

Programului operațional Infrastructură mare pentru sectorul feroviar, în valoare de aproximativ 1,280 mld euro, și a sumei de

1,200 mld euro în cadrul Mecanismului de interconectare a Europei, ceea ce constituie o situație extraordinară a cărei reglementare

nu poate fi amânată,

ținând cont de faptul că în prezent în sectorul feroviar se înregistrează performanțe economice destul de scăzute ale

administratorului de infrastructură feroviară, dar și ale operatorilor de servicii de transport public feroviar de călători, blocaje și

întârzieri în implementarea proiectelor de infrastructură feroviară, calitatea documentațiilor tehnico-economice este destul de slabă,

procesul de achiziție, în unele cazuri, se desfășoară cu dificultate și fondul de timp pentru procesul de reformă și investiții feroviare

este insuficient alocat,

în lipsa unor măsuri care privesc reforma în sectorul feroviar din România performanțele economice ale companiilor aflate

sub autoritatea ori în coordonarea Ministerului Transporturilor din sectorul feroviar vor continua să se deterioreze, efortul bugetar

al statului român prin alocarea de subvenții din bugetul de stat către sectorul feroviar va crește continuu, iar lipsa de eficiență în

alocarea resurselor destinate sectorului feroviar se va manifesta în continuare,

întrucât măsurile de reformă feroviară trebuie completate cu măsuri care privesc investițiile în materialul rulant, precum și

cu măsuri care privesc modalitatea de alocare a subvențiilor destinate operatorilor de servicii de transport feroviar public de călători,

dar și a facilităților de care beneficiază anumite categorii sociale pentru transportul pe calea ferată,

deoarece implementarea celor patru direcții de reformă feroviară trebuie realizată de o structură independentă care va

funcționa în subordinea Ministerului Transporturilor și a cărei finanțare este realizată din bugetul fondurilor structurale în cadrul

Programului operațional Infrastructură mare, pentru cheltuielile de funcționare și de investiții care sunt necesare pentru a asigura

realizarea obiectului său de activitate,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată, se impune elaborarea în regim de urgență a unor reglementări privind implementarea

măsurilor de reformă feroviară.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

2

Art. 1. — (1) În subordinea Ministerului Transporturilor se

înființează Autoritatea de Reformă Feroviară denumită în

continuare A.R.F., ca instituție publică, cu personalitate juridică,

finanțată integral de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului

Transporturilor, prin preluarea activităților prevăzute la art. 2

alin. (1) și atribuțiilor corespunzătoare acestora, din cadrul

aparatului propriu al Ministerului Transporturilor.

(2) A.R.F. are sediul în București, bd. Dinicu Golescu nr. 38,

care poate fi schimbat prin hotărâre a Guvernului, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 2. — (1) Scopul înființării A.R.F. este de a desfășura

următoarele categorii de activități:

a) stabilirea și implementarea măsurilor necesare pentru

concentrarea rețelei de transport feroviar pe o rețea care poate

fi administrată eficient de către administratorul infrastructurii

feroviare, astfel cum aceasta va rezulta din strategia de

eficientizare în domeniul rețelei feroviare, care va fi elaborată în

acest sens;

b) stabilirea, derularea și implementarea măsurilor necesare,

în condițiile Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind

serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de

abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70

ale Consiliului, pentru atribuirea contractelor de servicii publice

destinate serviciului public de transport feroviar de călători

pentru toți operatorii de transport feroviar de călători, în condițiile

prevăzute de lege;

c) achiziționarea, potrivit prevederilor legale în vigoare, de

material rulant, destinat închirierii în condițiile art. 7, pentru

prestarea serviciilor publice de transport public feroviar de

călători pe bază de proceduri aprobate conform prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență, care se fundamentează pe

criterii de transparență și eficiență, care să asigure o piață

competitivă în domeniul transportului feroviar de călători;

d) stabilirea, implementarea și monitorizarea indicatorilor de

performanță pentru prestarea serviciilor de transport public

feroviar de călători care vor sta la baza atribuirii contractelor de

servicii publice, în condițiile prevăzute de lege;

e) elaborarea și implementarea de programe necesare

pentru eficientizarea și îmbunătățirea calității serviciilor publice



prestate pentru transportul public pe calea ferată, inclusiv

programe de eficientizare și restructurare destinate

administratorului de infrastructură feroviară;

f) promovarea de reglementări în domeniul subvenționării

serviciilor publice de transport feroviar de călători și alocarea

acestor subvenții către operatorii acestor servicii pentru a

asigura o administrare eficientă a resurselor financiare alocate

sectorului de transport feroviar;

g) promovarea de reglementări în domeniul utilizării eficiente

a resurselor financiare alocate programelor de întreținere

destinate infrastructurii publice de transport feroviar;

h) asigurarea, în limita fondurilor aprobate din bugetul de

stat, a subvențiilor prevăzute în contractele de servicii publice,

încheiate cu operatorii de transport feroviar de călători și

răspunderea privind alocarea acestora;

i) încheierea și gestionarea contractelor de servicii publice

cu operatorii de transport feroviar de călători;

j) asigurarea alocării, în limita fondurilor bugetare aprobate

din bugetul de stat, a sumelor necesare pentru acordarea

facilităților prevăzute pentru anumite categorii sociale destinate

transportului public feroviar de călători potrivit legislației în

vigoare;

k) propunerea către Ministerul Transporturilor a regulilor

specifice de acces pe infrastructura căilor ferate române pentru

operatorii de transport feroviar de călători și marfă, în condițiile

legii;

l) realizarea oricăror altor activități necesare scopului pentru

care a fost înființată.

(2) A.R.F. realizează, cu aprobarea ordonatorului principal de

credite, studii, strategii, prognoze, precum și alte documente

strategice necesare, care să fundamenteze deciziile de reformă

în sectorul feroviar și contractează, în cazuri justificate, servicii

de consultanță pentru realizarea scopului său.

(3) Pentru realizarea scopului prevăzut la alin. (1) A.R.F.

poate colabora cu instituțiile financiare internaționale (I.F.I.),

sens în care poate beneficia de expertiză din partea acestora,

poate încheia protocoale de colaborare, acorduri de parteneriat,

precum și alte documente necesare colaborării cu mediul

academic, asociațiile profesionale în domeniul transportului

feroviar, în condițiile prevăzute de lege.

(4) Pentru realizarea scopului său A.R.F. colaborează, în

condițiile legii, cu toate companiile care se află în coordonarea

și/sau sub autoritatea Ministerului Transporturilor din domeniul

transportului feroviar și/sau structurile de specialitate din cadrul

Ministerului Transporturilor și va încheia protocoale cu alte

entități din domeniul transportului feroviar, după caz.

(5) Companiile/Instituțiile publice care se află în coordonarea

și/sau sub autoritatea/subordinea Ministerului Transporturilor din

domeniul transportului feroviar și/sau structurile din cadrul

Ministerului Transporturilor, precum și operatorii privați de

transport public feroviar de călători au obligația să pună la

dispoziția A.R.F. datele și informațiile necesare fundamentării

deciziilor de reformă feroviară, în condițiile legii.

Art. 3. — (1) A.R.F. are calitatea de beneficiar direct în cadrul

Programului operațional Infrastructură mare pentru perioada de

programare 2014—2020, în condițiile prevăzute în Ghidul

solicitantului, pentru fondurile alocate sectorului de transport

feroviar. Cheltuielile eligibile aferente proiectelor ce pot fi

decontate în cadrul Programului operațional Infrastructură mare

pentru perioada de programare 2014—2020 sunt:

a) cheltuieli de personal, funcționare și cheltuieli de investiții

necesare pentru realizarea scopului său;

b) realizarea de studii, strategii, prognoze, studii de

fezabilitate, precum și alte documente strategice necesare

pentru fundamentarea deciziilor de reformă în sectorul feroviar;

c) achiziționarea de material rulant destinat închirierii

operatorilor de transport public feroviar de călători;

d) alte cheltuieli aferente materialului rulant până la data

închirierii către operatorii de transport public feroviar de călători.

(2) În aplicarea alin. (1) lit. a) și b), A.R.F. poate încheia

contracte de finanțare, în condițiile prevăzute de Ghidul

solicitantului, cu Autoritatea de management pentru Programul

operațional Infrastructură mare/organismul intermediar pentru

transport și utilizează resursele alocate din fonduri structurale

în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(3) Cheltuielile prevăzute la alin. (1) lit. c) și d) se finanțează

numai în condițiile încheierii de către A.R.F. de contracte de

finanțare, în condițiile prevăzute de Ghidul solicitantului, cu

Autoritatea de management pentru Programul operațional

Infrastructură mare/organismul intermediar pentru transport, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 4. — (1) A.R.F. este condusă de un președinte cu rang

de secretar de stat numit și eliberat din funcție prin decizie a

prim-ministrului, la propunerea ministrului transporturilor.

(2) Președintele A.R.F. îndeplinește rolul de ordonator terțiar

de credite pentru fondurile alocate în conformitate cu prevederile

legale.

(3) În exercitarea atribuțiilor sale președintele A.R.F. emite

decizii în condițiile legii.

Art. 5. — (1) Deciziile de reformă feroviară pentru

desfășurarea categoriilor de activități prevăzute la art. 2 alin. (1),

lit. a), b), d), e) și f) se fundamentează numai pe bază de studii

de specialitate, contractate conform legii, sau realizate prin

structurile de specialitate din cadrul A.R.F., care sunt supuse

dezbaterii publice.

(2) Pentru implementarea măsurilor de reformă feroviară, cu

excepția celor care se referă la scoaterea din funcțiune a unor

sectoare de transport feroviar, președintele A.R.F. emite decizii,

cu avizul prealabil al ministrului transporturilor, care se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I, fiind obligatorii pentru

companiile/operatorii de transport feroviar de călători care au

contract de servicii publice legal încheiat.

(3) Măsurile de reformă feroviară care se referă la scoaterea

din funcțiune a unor sectoare de transport feroviar se aprobă

prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului

Transporturilor.

(4) Pentru tronsoanele de cale ferată care sunt scoase din

funcțiune nu se mai alocă fonduri din bugetul de stat destinate

activității de mentenanță, întreținere sau reparații curente și nici

subvenții destinate transportului public feroviar de călători.

(5) Înainte de adoptarea măsurilor de reformă feroviară

prevăzute la alin. (3), dacă din studiile de specialitate realizate

pentru concentrarea rețelei de transport feroviar pe o rețea care

poate fi administrată eficient de către administratorul

infrastructurii feroviare rezultă că există perspectiva unui

potențial de valorificare ulterioară a sectoarelor de cale ferată

pentru dezvoltarea infrastructurii feroviare, administratorul de

infrastructură feroviară poate decide trecerea acestora în

conservare pe o perioadă de maximum 5 ani. Cheltuielile de

conservare se suportă exclusiv din veniturile proprii ale

administratorului de infrastructură feroviară.

(6) Prin excepție de la prevederile alin. (3), la solicitarea

autorităților administrației publice locale, prin hotărâre a

Guvernului, tronsoanele de cale ferată scoase din funcțiune pot

fi transferate din domeniul public al statului român și

administrarea Ministerului Transporturilor în domeniul public al

unităților administrativ-teritoriale pentru dezvoltarea unor

proiecte de interes public local.

(7) Odată cu scoaterea din funcțiune a unor sectoare de

transport feroviar, componentele bunurilor ce alcătuiesc

domeniul public al statului care sunt parte a sectoarelor de

transport feroviar sunt trecute în domeniul privat al statului.

(8) Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

gestionează componentele prevăzute la alin. (7), la valorile din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

3



fișele de mijloace fixe, reactualizate, conform prevederilor legale

în vigoare, sortează componentele și stabilește care dintre

acestea pot fi reutilizate și care se vor casa și procedează după

cum urmează:

a) componentele reutilizabile se vor înregistra în

contabilitatea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A., conform prevederilor legale în vigoare;

b) pentru celelalte componente care nu mai pot fi reutilizate

se va trece la procedura de casare, conform prevederilor legale

în vigoare.

(9) Componentele prevăzute la alin. (8) lit. a) se vor utiliza

pentru lucrări de reparații sau întreținere ale elementelor căii

ferate în vederea menținerii acesteia la parametrii de funcționare

și siguranță a circulației prevăzuți de actele normative în vigoare.

(10) Modul de reutilizare a componentelor prevăzute la

alin. (8) lit. a) se aprobă, cu respectarea prevederilor legale în

vigoare, prin dispoziție a directorului general al Companiei

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

(11) Componentele prevăzute la alin. (8) lit. b) se vor

valorifica conform prevederilor legale în vigoare.

(12) Prin derogare de la prevederile art. 4 din Ordonanța

Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al

unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea

nr. 246/2001, sumele provenite din vânzările prevăzute la

alin. (11) se constituie venituri proprii ale Companiei Naționale

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. și se vor utiliza pentru exercitarea

prerogativelor statului în vederea executării lucrărilor de

reparații, întreținere, modernizare, reparații capitale, mentenanță

și alte categorii de lucrări necesare rețelei de line de cale ferată.

(13) Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. va

ține evidența sumelor prevăzute la alin. (12) în conturi separate

și le va utiliza numai pentru lucrările de întreținere și reparații

ale infrastructurii feroviare publice din România.

(14) Utilizarea sumelor prevăzute la alin. (12) în alte scopuri

decât cele prevăzute la alin. (13) se pedepsește conform

legislației în vigoare.

Art. 6. — (1) Subvențiile alocate anual din bugetul de stat, în

condițiile legii, operatorilor de transport feroviar de călători,

reprezentând compensația aferentă pachetului minim social,

precum și facilitățile de călătorie acordate de la bugetul de stat,

potrivit legislației în vigoare, diferitelor categorii sociale care

utilizează transportul feroviar public de călători se asigură din

bugetul A.R.F., în limita sumelor alocate cu această destinație.

(2) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a

hotărârii Guvernului prevăzute la art. 8 alin. (1), A.R.F. preia pe

bază de protocol de predare-primire de la Ministerul

Transporturilor contractele de servicii și actele adiționale valabile

și se subrogă în drepturile și obligațiile Ministerului

Transporturilor ce rezultă din acestea. Subrogarea în drepturi și

obligații are loc prin acordul de voință al părților, prin încheierea

unor acte adiționale la contractele de servicii în vigoare la data

prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 39 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind

transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății

Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, începând cu anul 2017, actele

adiționale la contractele de servicii publice se încheie de A.R.F.

și se aprobă prin decizie a președintelui A.R.F., publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

(4) Răspunderea privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea

și plata sumelor prevăzute în bugetul A.R.F. revine ordonatorului

de credite din cadrul A.R.F.

(5) Mecanismul de stabilire a compensației serviciilor publice

pentru transportul feroviar public de călători se realizează pe

baza criteriilor de dimensionare a pachetului minim social,

rutelor de circulație, categoriilor și numărului de trenuri care

compun pachetul minim social, precum și a standardelor de

cost, astfel încât alocările de la bugetul de stat să fie în acord cu

regulamentele Uniunii Europene.

(6) Mecanismul prevăzut la alin. (5) se aprobă prin decizie a

președintelui A.R.F., cu avizul Consiliului Concurenței, în termen

de maximum 12 luni de la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 7. — (1) Materialul rulant destinat transportului public

feroviar de călători se achiziționează conform prevederilor legale

în vigoare, în limita creditelor bugetare aprobate anual cu

această destinație prin bugetul A.R.F.

(2) Materialul rulant se închiriază, în condițiile legii,

operatorilor de transport feroviar public de călători, prin licitație

publică organizată conform reglementărilor legale în vigoare ca

parte a licitației publice de atribuire a contractelor de servicii

publice în transportul feroviar public de călători.

(3) Materialul rulant achiziționat și închiriat de A.R.F. conform

prezentei ordonanțe de urgență se utilizează pe trasele de pe

coridorul de transport feroviar transeuropean.

(4) Până la încheierea contractelor de închiriere a

materialului rulant conform alin. (2), materialul rulant se

repartizează, contra cost, prin act adițional la contractul de

servicii, atribuit în condițiile legii, operatorilor de transport

feroviar de călători care operează pe trase din coridorul de

transport feroviar transeuropean, pe baza criteriilor de

transparență și a indicatorilor de eficiență stabiliți prin decizie a

președintelui a A.R.F., cu avizul Consiliului Concurenței.

(5) Compensația serviciilor publice pentru transportul feroviar

public de călători de care beneficiază, potrivit legii, operatorii

prevăzuți la alin. (2) și (4) se achită de către A.R.F. numai după

ce aceștia fac dovada plății obligațiilor ce decurg din contractul

de închiriere sau actul adițional, după caz.

(6) Procedurile de licitație publică prevăzute la alin. (2) pentru

închirierea materialului rulant și de atribuire a contractelor de

servicii publice se detaliază prin norme metodologice aprobate

prin hotărâre a Guvernului.

(7) Anunțul privind procedurile prevăzute la alin. (2) se

publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene cu cel puțin un an

înainte de lansarea invitației de participare la acestea, potrivit

art. 7(2) din Regulamentul (CE) nr. 1.370/2007.

Art. 8. — (1) Organizarea și funcționarea A.R.F., structura

organizatorică și numărul maxim de posturi se aprobă prin

hotărâre a Guvernului în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) A.R.F. preia, prin protocol de predare-primire încheiat în

termen de maximum 60 de zile de la data intrării în vigoare a

hotărârii Guvernului prevăzute la alin. (1), posturile aferente

activităților descrise la art. 2, cu încadrare în numărul maxim de

posturi aprobat, precum și patrimoniul, stabilit pe baza situațiilor

financiare întocmite potrivit prevederilor art. 28 alin. (1

1

) din

Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și creditele bugetare rămase neutilizate

aferente activităților corespunzătoare, în condițiile legii.

(3) A.R.F. preia personalul aferent activităților prevăzute la

art. 2, iar încadrarea acestuia se va face în termenele și cu

respectarea procedurilor legale aplicabile fiecărei categorii de

personal și se vor modifica în mod corespunzător organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor.

(4) Personalul A.R.F. este format din demnitari, funcționari

publici și personal contractual.

(5) Salarizarea personalului angajat al A.R.F. se face la

nivelul stabilit potrivit legislației în vigoare pentru personalul din

aparatul propriu al Ministerului Transporturilor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

4



(6) Personalul A.R.F. implicat în gestionarea fondurilor

externe nerambursabile, de care beneficiază A.R.F. în calitate

de beneficiar, beneficiază de majorarea salariului de bază în

condițiile art. 34 din Legea-cadru nr. 284/2010 privind

salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — Bugetul A.R.F. se elaborează și se aprobă în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 10. — A.R.F. prezintă anual Guvernului un raport de

activitate referitor la stadiul îndeplinirii măsurilor de reformă

feroviară.

Art. 11. — (1) Până la data asigurării prin bugetul A.R.F. a

subvențiilor alocate anual din bugetul de stat, în condițiile legii,

operatorilor de transport feroviar de călători, reprezentând

compensația aferentă pachetului minim social, precum și a

facilităților de călătorie acordate de la bugetul de stat, potrivit

legislației în vigoare, diferitelor categorii sociale care utilizează

transportul feroviar public de călători, plățile pentru subvenții și

facilități de călătorie se asigură din bugetul ordonatorului

principal de credite al Ministerului Transporturilor, în limita

creditelor bugetare aprobate cu această destinație.

(2) Până la încadrarea personalului prevăzut la art. 8 alin. (3)

plățile necesare asigurării cheltuielilor cu salariile și a celor

referitoare la contribuțiile sociale, precum și a oricăror altor

categorii de cheltuieli aferente acestor categorii de personal se

suportă din bugetul ordonatorului principal de credite al

Ministerului Transporturilor, în limita creditelor bugetare aprobate

cu această destinație.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

5

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Petru Sorin Bușe

Ministrul fondurilor europene,

Cristian Ghinea

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Dragoș-Nicolae Pîslaru

București, 28 septembrie 2016.

Nr. 62.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru închiderea vechilor evidențe de cadastru și publicitate imobiliară cu privire la imobilele

situate în unitatea administrativ-teritorială Crizbav, județul Brașov, 

ca urmare a finalizării lucrărilor sistematice de cadastru și deschiderii noilor cărți funciare

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (2) lit. p) și art. 15 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale de Cadastru și

Publicitate Imobiliară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.288/2012, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se declară închise vechile evidențele de cadastru

și publicitate imobiliară cu privire la imobilele situate în unitatea

administrativ-teritorială Crizbav, județul Brașov, ca urmare a

finalizării lucrărilor sistematice de cadastru și deschiderii noilor

cărți funciare.

Art. 2. — (1) De la data deschiderii cărților funciare din oficiu

orice alte evidențe de cadastru și publicitate imobiliară se

înlocuiesc pentru unitatea administrativ-teritorială Crizbav,

județul Brașov, cu planul cadastral și noile cărți funciare.

(2) Vechile evidențe se păstrează în arhiva biroului teritorial

și pot fi consultate pentru istoric.

Art. 3. — Identificarea și numerotarea imobilelor cuprinse în

titlurile de proprietate emise în baza legilor fondului funciar sau

alte acte de proprietate, planuri și alte evidențe cadastrale și de

publicitate imobiliară anterioare realizării cadastrului și

deschiderii noilor cărți funciare pe teritoriul unității administrativ-

teritoriale Crizbav, județul Brașov, își pierd valabilitatea.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu Codruț Ștefănescu

București, 3 octombrie 2016.

Nr. 1.280.



MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea unor formulare tipizate pentru activitatea 

de stabilire a impozitelor și taxelor locale desfășurată de către organele fiscale locale

În temeiul prevederilor art. 342 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, al avizului Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 713.849 din 19 septembrie 2016 și al

prevederilor art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

6

Art. 1. — (1) Se aprobă următoarele formulare tipizate

pentru desfășurarea activității de stabilire a impozitelor și taxelor

locale de către organele fiscale locale, precum și a altor

venituri ale bugetelor locale, prevăzute în anexele nr. 1—21*),

care fac parte integrantă din prezentul ordin, după cum

urmează: 

*) Anexele nr. 1—21 sunt reproduse în facsimil. 

Nr. 

anexă

Denumirea Model

1 Proces-verbal Model 2016 ITL 055

2 Raport de inspecție fiscală Model 2016 ITL 056

3 Decizie de restituire a sumelor de la bugetul local Model 2016 ITL 057

4 Proces-verbal privind cheltuielile de executare silită Model 2016 ITL 058

5 Proces-verbal privind eliberarea sau distribuirea sumei rezultate din executare silită Model 2016 ITL 059

6 Cerere pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări Model 2016 ITL 060

7 Autorizație de foraje sau excavări Model 2016 ITL 061

8

Cerere pentru eliberarea autorizației privind lucrările de racorduri și branșamente la rețelele

publice de apă, canalizare, gaze, energie termică, energie electrică, telefonie și televiziune prin

cablu

Model 2016 ITL 062

9

Autorizație privind lucrările de racorduri și branșamente la rețelele publice de apă, canalizare,

gaze, energie termică, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu

Model 2016 ITL 063

10 Declarație privind valoarea reală a lucrărilor executate în baza autorizației de construire Model 2016 ITL 064

11 Proces-verbal de sechestru asigurător pentru bunuri mobile Model 2016 ITL 065

12 Proces-verbal de sechestru asigurător pentru bunuri imobile Model 2016 ITL 066

13 Proces-verbal de licitație pentru bunuri mobile Model 2016 ITL 067

14 Proces-verbal de licitație pentru bunuri imobile sau pentru ansambluri de bunuri imobile Model 2016 ITL 068

15 Proces-verbal privind valorificarea bunurilor mobile sechestrate Model 2016 ITL 069

16

Proces-verbal pentru trecerea în proprietatea publică a statului a bunurilor imobile supuse

executării silite

Model 2016 ITL 070

17 Proces-verbal de transfer al obligațiilor fiscale înregistrate de debitorul declarat insolvabil Model 2016 ITL 071

18

Anexă certificat de atestare fiscală privind verificarea eligibilității solicitanților de fonduri externe

nerambursabile

Model 2016 ITL 072

19 Decizie referitoare la obligațiile fiscale accesorii Model 2016 ITL 073

20 Proces-verbal de scădere din evidență a obligațiilor fiscale Model 2016 ITL 074

21 Proces-verbal de constatare și declarare a stării de insolvabilitate Model 2016 ITL 075



(2) Tipizatele utilizate de către organele fiscale locale se

codifică după cum urmează:

a) „Model 2016” reprezintă anul începând cu care acestea

se utilizează;

b) grupa de litere „ITL” reprezintă acronimul de la impozite și

taxe locale;

c) cifrele „055—075” reprezintă elementele de identificare ale

fiecărui formular tipizat.

(3) Codificarea altor tipizate utilizate de către organele fiscale

locale în activitatea de stabilire, constatare, impunere, control

fiscal, încasare, urmărire și executare silită se realizează potrivit

prevederilor alin. (2).

Art. 2. — (1) Formularele prevăzute la art. 1 și în anexele

nr. 1—21 reprezintă modele-cadru și pot fi completate cu

informații specifice fiecărui organ fiscal local, cu respectarea

prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Organele fiscale locale, în condiții de autonomie locală și

de eficiență economică, pot opta pentru achiziționarea

formularelor tipizate ori pot imprima aceste formulare utilizând

sistemele informatice proprii.

(3) Organele fiscale locale care au pagină de internet proprie

vor asigura publicarea formularelor tipizate pe pagina

respectivă, astfel încât acestea să poată fi consultate și

imprimate de către contribuabili utilizând sisteme informatice

proprii.

(4) Organele fiscale locale vor pune gratuit la dispoziția

contribuabililor formularele necesare îndeplinirii obligațiilor ce le

revin în baza titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, sau a Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Organele fiscale locale gestionează informațiile din

formularele prevăzute la art. 1 depuse de contribuabili, pentru

îndeplinirea atribuțiilor stabilite de lege.

Art. 4. — Cheltuielile ocazionate de achiziționarea sau

imprimarea utilizând sistemele informatice proprii, după caz, a

formularelor prevăzute la art. 1 se asigură din bugetele locale

ale comunelor, ale orașelor, ale municipiilor, ale sectoarelor

municipiului București, respectiv ale județelor, după caz.

Art. 5. — Tipizatele aflate în stocul organelor fiscale, după

intrarea în vigoare a prezentului ordin, se utilizează, adaptate

corespunzător, până la epuizare.

Art. 6. — Tipizatele prevăzute la art. 1 înlocuiesc tipizatele

utilizate anterior de organele fiscale locale, cu excepția situației

prevăzute la art. 5 din prezentul ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

7

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

București, 26 septembrie 2016.

Nr. 2.594.



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

8

 



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

10



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

11

��������� � � �
������	�


��
�������
���
������
��������
��
���
������������������
�
������������������

�
�������	
��
����
����������������������
����������������� � � � � � � ������������������������
�������������������
��� ��!"��
� �
�
�
�
�
�

��
������
���������
�������
�������������
���
���������

�
�������

�
 ���
���������
��������
�������������
����
�
�!��������������������������������������������������������������������
��������������"������
��������
��"�����!��#$%������������������������������������&�'���(�
���������������������������������������������&�����
�

)�*��
� �������������������&� "�����)��
����*�
���"�������������������������������������������&� ����
��������
�
��������������������������&� ����� ������������������������������������������������������������������������������������&� ���� ��������&� +
�� ����������&� ����
�������&�����������&��)��������&��

��������������,��,�*�)���� ������ ������ ���� ������������&� ����-.���������������������������������������&�
��
���������������������������������&��� ������������&��!"��
������������������������������������������������������������������ 
 

/����"���
������.01�����2�3���������4���.5�)��6��������
����)��������������
�&����"���������
��
*�� ��")
�����
�� �
��������� *�� 7�� +�8�� �������� ��� ����������� ���� ���������������������������������������&� �!�� ���+�
���
������"�
���"���������������&������
���
���
��"����
��������
�������������9
��:� ��"����")��������9
��:� ��"���)��+����)�����������������9
��:�
�
�

� �

�
$��(�����)��6�������������������+��+�
�
���)
�������
������������������
/")����6�� )��8����
��� 7������� ��� )����� ���������� ��������(��� 
�� ��3���
� �����
� ��")�����&� 7��

���"������;5�8�
�����
����"������������
�����
������*���(��7��������"���������)��6�����
��������01!�4��
����2�3���������4���.5�)��6��������
����)��������������
�&����"���������
��*����")
�����
���
����������
�����
�
�

	 ��#	$%�

���
�&����������"�����������%�
'()((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((�

*����
����%��
������������&�
��+�
�
�
�
�
�

,�"�������������%� � � � ���������� -�������%���
((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((� � � � ((((((((((((((((((((((((((((((((((((((((�
*����
����%��
������������&�
��+� � � � � *����
����%��
����%�"
��.����������&�
��+�

�
�

�������������������������������������������������
.����6����")
���������
����������������������
��9����
���"�����)������
&���"���
����������������������
�&�����
����������������������
����������
���������7���3�������&���)����8:�
��/��������"���������)��6�����
�������.04�����2�3���������4���.5�)��6��������
����)��������������
�&����"���������
��<����")
�����
���
���������

���"�������=���
��"���������6!
���������
��

������/012��$'�034



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

12

 
 
 
 
 

 

 
                                                                                                  
        



ANEXA Nr. 5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

13

 
 
 
 
 



ANEXA Nr. 6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

14

Subscrisa .........................................................................., 
C.I.F.2 ....................................................................., cu domiciliul fiscal în ROMÂNIA/ ..............................., jude ul 
.........................................................., codul po tal ....................., municipiul/ora ul/comuna.............................................., 
satul/sectorul .................................., str. ........................................................................................................, nr. ........, bl. 
.........., sc. ......., et. ......, ap ........, tel./fax .................................., e-mail ...................................................................... 
reprezentat  prin..................................................................................................................................................3

ac ionar unic/asociat/administrator/împuternicit

2



ANEXA Nr. 7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

15



ANEXA Nr. 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

16



ANEXA Nr. 9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

17



ANEXA Nr. 10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

18

��������� � � �
�������	


��
�������
���
������
��������
�	
���
�����	������������
�
�	��	������������	

	
�������	
��
����
����������������������
������������������ � � � � � ������������������������
�������������������
��� ��!"��
� �

�
�
�
�

��
�������	
�������	��������	���� 	�	�
�� �����	�!��
����	"�	#�$�	�
����$�%���	��	������
���		

	
	
	

�

��#��"����
���$��%������� �
� #����������
��� ��� ��"���
��
� �����
� &�� �'()�������������������������������������������������*�
+���,�
�������������������������������������������������������*�����
�$�-��
��������������������*�"�����$��
����-�
���"��������������������������������������������������
����
��������
�������������*��������������������������������������������������������������������������������������*�������������*�#
������������*������������*�����������*��$���������*�
������������ $���� ��������������.��.�-�$���� ������ ������� ���� ��������������*� ����/�0�����������������������������������������������������������������*� ��
���� �
������������������������������������������*��!"��
���������������*�&����
���������#�����������
�������%�,������������������
��������������������������������������������*��"�������������$��"���
�"�����$��
������-�
�����"������������
�����������������������������������������������*�
�12��� ���#�
���� �#
�3�,��� ��� �� � ������ ����3��
� 
������
�� ������%���*� ���
���1� �����
�,��
�� ��������� ��������� $2��� 
�� ����� ���
��������������������������������������������*�����
������1�
���������
����
������
������������������������������������������������
�������
�

&�'�	��	
��
(�	�������	��)
����$����	��!��	�����
	���#������	�
����$�%���	��	������
���	
																																																																																
��*	
���*	

+����,���%��	 (*�*	 -�����	

0� 4�
������
������
������
�����������
��������
���"�������������%�,�������
����������*�&��������&�����������
���5����%�
�&�������1�
��������������6�����������"������&������,������1�
������
&��������
������7��

!�
���8� �

�� 
� ��&��������
���
�#�������������%�,��������������������������"����&������,���
���1�
������&��������
������7����$����1��1�
����������7� �09:��

!�
���8� �

7� 4�
���������
����
������
������
�����������
�������*�
�����"����������������
#��5����%�
�&�������1�
��������������6��������3���1�*��� �������������������"����
&������,������1�
������&��������
������;*����$����1��1�
����������;� �09�

!�
���8� �

<� ��$����,������������������-���������
�������� !�"��!� �
=� 4�
�������"$�%�#�
�����
������*�$����1������ �������0�
���������

���.�������
�����
������������,������
�����,��-����� �
��3��$�����-��*��� �����
����������=�9:��

!�
���"��!� �

;� 4�
�������"$�%�#�
�����
�������>����<� �����=?�� !�
���"�� �
6� 4�
��������������7�!�4�
��������������;�@�A�

���5����%�
�&�������$����������%�,������������������!��������%���� ������������

�������
�����
������� �������*�����&����"����������*���$����,������������������
�!��"��������*���3�
���%������� �������������"���&������,������1�
������
&��������
������7��

!�
���!� �

B� 
� ����������������
��������
�!�������#��#�
�����������
����#�
�����1�
�����
�"$�%�#�
�����
�����
��������

!�
���!� �

C� D������,������&����������
����
��������
!������#��#�
�����������
���3�
���%����	 !�
���!� �
�
�
�
�

D����� � � � � � � � ��������������"�������
�������������������������������������������� � � � � ���� ��������������������������������������������������������
�

�������������������������������������������������
0����1����"$
���������
����������������������
��>����
���"�����$������
*���"���
����������������������
�*�����
����&���3�������������
����������
���������&���3�������*���$����%?:�
����������"$
����%��&����%�
�������#��#�
�
���!�$��������+��������

���"�������E���
��"���������1!
���������
��

�����	./01	�2�	/13	



ANEXA Nr. 11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

19

��������� � � �
������	�


��
�������
���
������
��������
��
���
������������������
�
������������������

� � � �����������	
���
��������
��
�
����
���������
�����
������������������������ � � � � � � � � ����������������������
������� !"� � � � � � � � � � �
���������
����
#
�
���#
��
��$��������������� � � � � � � �
"������������%"������#
&��'(

��  
 

���
��� ��!	"��
������#����
����$
�%���������
�&
�
�����&����
���)�

��
����
����*����
�����*�
�������*���
���*�

�
+����(�
���
�����,-�
�
�������
��.�	�
�������/���,0�1�
2
������������1���������#
��
��*����(��
#
���
���3
���(1�����
��������
�
��*�3
�
��4��
�
�
����


���
��
���
�(����
����
�
	������

��������������
������������(
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������*������(�
���� ������������������������������&������� #
��
�� ���
�
�������	
����
� ��� �&����
��*� ��� ��	
�
(
5

� ����������*�����	
5

� ���������*�
(�1�����
�� �
� 
1�
�
��
� ���)�������
� 
�
	������� 
��1�
������
����
(��
��� 
��� ���
������
,� ����������������������������������������������������*� ��� ��(
�
�
��� #
��
�� ��� �678��"��
����������������������������������*� 9���5�������������������������������������������������*� ������ 1�3�
��������������������*� (��
�
1
�����
3�����(��
����������������������������������������*� �
�������������
����������������������������������*� ����� ���������������������������������������������������������������������������������*� ���� ��������*� ���� ����������*� ���� �������*� ���� ������*� 
1� ��������*� 
����
#
�
�� 1�
��
%�������������:��:
3
1���� ���

� ������� ���� ��������������*� ����;���������������������������������������������������*� �����#
&����������������������������������*� �'(

��
��������������*��
�������	
����
������
	
5

����1�
��*������<������$�

�

�
���
����
	
5
�
�#
��
��-�
�

��(
����
(
�������
�
�
��=�
���
��

� �
� �
� �
� �
� �� �

6��
	
5

��� #
��
��� (��5
��
��� ��� �
������ 
����
��� 
�� #���� ���
(
�����
�
�
��� � ��� ������������������0*� ���#��(� 1��2����
���� ��	
��� 1��2������
�������������������������������>�

�'
� 1�����
�� �
� 
1�
�
��
� ���)�������
� 
�
	������� 
��1�
� �����
���� (��
��� 
��� ���
������
� 1��2������ ��� 
��&
� �
��� #
��� 1
���� 
���	�
���� �
��
1���������1�����'2���
���

+���
��������
����&���������#
��
���
���
�������	
����
�����&����
������1�
������
(
�2
��
��
������
����(��
���
������
������
�1�������
����'
�
�
�1��� ���)������� 
�
	������*� ���
����� 
��
��
� �����
��� ����3�
�5�� ��� �1��

�
�
��*� �2
��
��
� ��� 2
� #
��� ��

���
� 1�������

� ��� 2
���
#
�
��*� ��� �&��15

�
�����
���� 1��
�
�
��� �
�� ��1���� ��	�
���

�� :���
2
�� 
���� �-?� 
�
���?�� �
�� .�	�
� ���� ��/���,0� 1�
2
��� ������ ��� 1��������� #
��
��*� ��� (��
#
���
��� 3
�
��(1�����
��������
�
��*�1�
�����)���������#

�5
��
��1�
������
����(��
��*�����
������#
��
�����<���3���������1�����	
9��
������#����
�����

�����
1�������
�5
�
����
���
�
����
3
����1���
��
�3
����1�������	
9�����������1��2����
�������1����
���(����

���)�������
�
	��������'
�
1�
�
�����1�����5
���(���
������1����
��$�
,��������������������������������������������������������������(
�
�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��	
�
(
�����������������������������������������������������������������������������
�
�
��������������������������������������������������@�
���������������������������������������������������������������(
�
�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��	
�
(
�����������������������������������������������������������������������������
�
�
��������������������������������������������������@�
-��������������������������������������������������������������(
�
�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��	
�
(
�����������������������������������������������������������������������������
�
�
��������������������������������������������������@�
"��1�
������
����(��
������)����
���
��#����
1�
�
���(����
��1�������)
(�
��*������<�����/$��������������������������

���������������������������������������
��� #

��� ���
��� ��� ������

��������������������*�
�
�� ���
�
�
��
� ��������������*� ����� �������������������*� ���� ����*� �
��� 2
� ��1��
�
� �����
��� ��� ���
�
�
��
�
������������*����������������������������������������������������

4��1���
���
���3
��
��
�
��
���	��2�
��������
���(��
����������������������������������������������������������������������������������
+����	��������������
���(��
������)����
���
�
	������*����
������������������������������������������������(��5
���
������
��

#��������
��#�������)����
���
����
���
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

+����	��������������
������)����
���
�
	��������'
����2<�3
��

�#�
�5
��
�������������������������������������������������������������������������������������
� :����
��������#
5���
�
1�
�
��
����)�������
�
�
	�������#��(���
�����(���
�������
��5

$�������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������
�����������������������������������������������������������������

7����
���
�
	������

��
�1���*��
������
��#�������#

�5
����������
5

�����	

*���(<��2
�
�
���1����
���1��
�
�
��&������

��
�
��*�#��������1�
�
��
�

�����#��(
�
��5
?��

+(1���
2
�1���������
������
�*�����
������
��1�
���
����������������
5
���
�
���
�5
�9���������
������(1������*�������(������,0��
�������
���(��
�
���
�
����
����
�����3�
�5�*�������#��(
�
������1��2����
���
�����>�'�>,��
��.�	�
�������/���,0�1�
2
������������1���������#
��
��*����(��
#
���
���3
���(1�����
���
�����
�
����

:���
2
���
�1��
5

����
����A�
�
�������
�������
��.�	�
�������/���,0�1�
2
������������1���������#
��
��*����(��
#
���
���3
���(1�����
��������
�
��*��<���
��(�
���������

�(����
�����&����
����
�
��*������������
	
���
��
��
���
������
��
�
����
��

:���������1�����'2���
��������)�������'
����)�

������������&�(1�
�����
�


���
�%���
����$��
�
��'�����������(� � � ��
�����&
�&��
����
������������)��%��
���������
������
�

����������"*�*+++++++++++++*********�� � � *++++++*+++++++*********�
��������,����
����(��
������������%�
��-� � � � ����������������,����
����(��
������������%�
��-�

�
,������������������

���(�����
�(
�������
��
�������������������

���(�����
�(
�������
��
-������������������

���(�����
�(
�������
� 
�������������������������������������������������
,�:����(��B
���(�������(
��@�
�����2
���(1���
$����������
����
#
�
���#
��
������������(��
��1�����
�*���(��������
����
#
�
���#
��
��*��������������	
���
���#
��
����
����������
���������	
���
���*���1���
��@��
-����2
�1���
�
�����(
��
����
�C�
�#
��
���1�
��
1
����
(1��
�*��
&�*�
(������
��
������(�����
�
����
�C�
�#
��
���
������

*���1���
�@�
=�:��������1�
�
�������(���
���(������
���
��*����2����
����
�(
9����
�������<��
�������#��(�
���,?-��
��.�	�
�������/���,0�1�
2
������������1���������#
��
��*����(��
#
���
���3
���(1�����
��������
�
��*�����&��1C

����
	
C

����1��2��
����
��
������

������
���#���B
�
(���
@�
0����2
���(1���
�����(
��
���	
����
��
���
��
�1���(����
���
�
	������

*�1���
2
����	

*���(�
��#
$���	
����#
��
�����
�*�
���
�C
�9���������
�����
��
������	
�����(1������*�1���
2
����	

@�

>����2���(��C
��
�1��2����
�����	
�������
�
������
�
��#�������
(
�����
�
�
������
	
C

���#
��
���1�������
������
���
��
�����)������
�
	�������

/�:����������
	
�

*�������

��
���
�
�
��
�����
���������������
#��*�(��C
��<���'��������
���(��
�����1����
�������(����
@�
?����2
�#
���(��C
���
��
������
�����������������#
C�*�1����(�B
��
������
�������
��2����
��
�����1����
������
���
��#�������#
C���
����)����
�����#�����
�����1�
��������(�����1��������2���
��������)�������

���(
���
��C

�

�(
�
���
�
2'
���
���

���

������./01��2"�/13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

20

 
         ANEXA 
 la Procesul-verbal 

de sechestru asigur�tor nr.........................din.............................�
�

�������	�	
	��
��	�
�������������������
�

�������	��	�
������	��	�
������	��	��	�
����

�������
���

�
��
	��	�

��	�
������	��
�	����	�	�
�������

���
�
�
	��

�	�������
��� ����

�������	����	�
�	�����!��	�
������	"�

�	���������� �������
�����
�

#�����	��
	�
���
� ��
$	
����� �
%#&'�
(��	��(�

)�	���	�	*�
���	�	�+�����	���
�	�����	�����	�����

�(�������
�
!������	�,��
���
���	�

-������	�
�	��.�
��	�

Bunurile mobile care nu sunt 
direct folosite în activitatea ce 
constituie principala surs� de 
venit       �

� � � � �

Bunuri care nu sunt nemijlocit 
predestinate pentru 
desf��urarea activit��ii care 
constituie principala surs� de 
venit�

� � � � �

Bunurile mobile ce se afl�
temporar în de�inerea altor 
persoane, în baza 
contractelor de arend�, de 
împrumut, de închiriere, de 
concesiune, de leasing �i 
altele�

� � � � �

Ansamblu de bunuri în 
condi�iile  prevederilor art. 246 
din Codul de procedur�
fiscal��

� � � � �

Ma�ini-unelte, utilaje, materii 
prime �i materiale �i alte 
bunuri mobile, precum �i 
bunuri mobile ce servesc 
activit��ii care constituie 
principala surs� de venit�

� � � � �

Produse finite� � � � � �
Bunuri perisabile sau supuse 
degrad�rii�

� � � � �

TOTAL:� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �
� � � � � �

�������	�
����

��������������������� � � ������	
����������������
����������
�������
���������	��
�

�������������������������������������� � � ������������������������
����������
������������������������	�
��� � � � ������������������
������������������������	�
���� �

�

�������������������
$��	���	�	*����	�	�+���	���
�������
������'�
"������������������
$��	���	�	*����	�	�+���	���
�������
������'�
/������������������

������������$��	���	�	*����	�	�+���	���
�������
������'�

�������������������������������������������������
���	� ������	��	����0�������
���	�	��	�0������	�
�����	���	�!��1��	�����	��!�����������!��	*��	����	�	*��
��	��	��.���*��	��	����
������	��	���	�
������	�
"��	� ���	�0��������	�	���	��������*����
����������������	���	�������������	��	�����*������	��������
���	������	�����	� ��	�����	�
���*��������.�



ANEXA Nr. 12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

21

��������� � � �
������	�


��
�������
���
������
��������
��
���
������������������
�
������������������

� � � �����������	
���
��������
��
�
����
���������
�����
������������������������ � � � � � � � � ����������������������
������� !"� � � � � � � � � � �
���������
����
#
�
���#
��
��$��������������� � � � � � � �
"������������%"������#
&��'(

��  
 

���
��� ��!	"��
������#����
����$
�%���������
�&
�
������&����
���)�

��
����
����*����
�����*�
�������*���
����

�
+����(�
���
�����,-�
�
�������
��.�	�
�������/���,0�1�
2
������������1���������#
��
��*����(��
#
���
���3
���(1�����
��������
�
��*�3
�
��4��
�
�
����


���
��
���
�(����
����
�
	������

��������������
����������(
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
������������*� �����(�
���� ������������������ �&������� #
��
�� ��� �
����� ��	
����
� ��� �&����
��*� ��� ��	
�
(
5

� ����
������*� ����	
5

� ���� ��������*� 
(� 1�����
�� �
� 
1�
�
��
� ���)�������
� 
�
	������� 
��1�
� �����
���� 
(��
��� 
��� ���
������
,�
������������������������������������������������������������������������������������*� ��� ��(
�
�
��� #
��
�� ��� �678��"�� ��������������������������������������������*� 9���5���
������������������������������������������������������*� ������ 1�3�
�� �����������������*� (��
�
1
�����
3�����(��
� ������������������������������������� �
������������� ������������������������������*� �����
������������������������������������������������������������������*�������������*���������������*������������*�����������*�
1���������*�
����
#
�
��1�
��%�������������:��:
3
1�������

��������������������������*�
����;�����������������������������������������������������*������#
&������������������������������������������*��'(

�����������������*��
�������	
����
������
	
5

����1�
��*�
�����<�����$�

�

�
���
����
	
5
�
�#
��
��-�
�

��(
����
(
�������
�
�
��=�
���
��

� �
� �
� �
� �
� �

� �
� 6��
	
5

��� #
��
��� (��5
��
��� ��� �
������ 
����
��� 
�� #���� ��
�
�
������
(
��� ������������������������0*� ���#��(� 1��2����
���� ��	
��� 1��2������ ���
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������>�

�'
�1�����
���
�
1�
�
��
����)�������
�
�
	�������
��1�
���(���
�����������
�
(��
���
������
������
�$�

������
���
2<�����1�
#
5
��������
������#�3��
�������������(�*���(1�����
������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������3
� �������
��� �
�� ���������������������������������������������������������*� �
��
��� ��� ���
�
�
��
�
���������������������������������������*� �������������������������������������������������*� �����*� ��5
����� ��� �
�
/��
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������*������
�������;�����������������
������1������������������2
��
����
���(
�����������������������
��

��� �����?��������������� ��1�
#
5�� ��� ����������(�*� �
��
�� ��� ���
�
�
��
� ����������������*�
���������������������������������������������������������������������*� ������*� ����	
���
�� ����@A��!� .�"A���6.���� ����� ��� ���*�!�: .� �����������*�B6.�
���������*�:6C�D�"���������������������*�1
����
����*���5
��������
�
/�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������*������
��
����;�����������������������1������������������2
��
���
���(
��������������������
��

+���
��������
����&���������#
��
���
���
�������	
����
�����&����
������1�
������
(
�2
��
��
������
����
(��
���
������
������
��1�������
����'
�
�
�1������)�������
�
	������*����
�����
��
��
������
�������3�
�5������1��

�
�
��*��2
��
��
����2
�#
�����

���
�����1��

�1�������

����2
���
#
�
����

���)�������
�
	��������'
�
1�
�
�����1�����5
���(���
������1����
��$�
,��������������������������������������������������������������(
�
�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��	
�
(
�����������������������������������������������������������������������������
�
�
��������������������������������������������������E�
���������������������������������������������������������������(
�
�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��	
�
(
�����������������������������������������������������������������������������
�
�
��������������������������������������������������E�
-��������������������������������������������������������������(
�
�

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��	
�
(
�����������������������������������������������������������������������������
�
�
��������������������������������������������������E�
4��1���
���
���3
��
��
�
��
���	��2�
��������
���
(��
������������������������
+�� ��	������ ��� �����
��� 
(��
��� ���)����
��� 
�
	������*� ���
������ ������������������������� (��5
���
��� ��� ��� 
��

#����
��#�������)����
���
����
����������������������������
:����
����� ��� #
5�� �
� 
1�
�
��
� ���)�������
� 
�
	������� #��(���
��� ��(���
����� ��
��5

F$�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������

+����	��������������
������)����
���
�
	��������'
����2<�3
��
�#�
�5
��
��������������������
7����
���
�
	������

��
�1���*��
������
��#�������#

�5
����������
5

�����	

*���(<��2
�
�
���1����
���1��
�
�
��&������

��
�
��*�#��������1�
�
��
�


�����#��(
�
��5
��
+(1���
2
�1���������
������
�*�����
������
��1�
���
����������������
5
���
�
���
�5
�9���������
������(1������*�������(������,0��
�������
���(��
�
���

�
����
����
�����3�
�5�*�������#��(
�
������1��2����
���
�����>�'�>,��
��.�	�
�������/���,0�1�
2
������������1���������#
��
��*����(��
#
���
���3
���(1�����
���
�����
�
����

:���
2
���
�1��
5

����
���F�
�
�������
�������
��.�	�
�������/���,0�1�
2
������������1���������#
��
��*����(��
#
���
���3
���(1�����
��������
�
��*�
�<�����(�
���������

�(����
�����&����
����
�
��*������������
	
���
��
��
���
������
��
�
����
��

:���������1�����'2���
��������)�������'
����)�

������������&�(1�
�����
�


���
�%���
����$��
�
��'�����������(� � � 
�����&
�&��
����
������������)��%��
���������
������
�
����������"*�*+++++++++++++*********� � � � *+++++++++++++*********�

��������,�
����(�����
������������%�
��-� � � � ����������������,��
����(�����
������������%�
��-�
�

,������������������
���(���*�1����(����3
���(�����
�(
�������
��
�������������������

���(���*�1����(����3
���(�����
�(
�������
��
-������������������

���(���*�1����(����3
���(�����
�(
�������
��

���������������������������������������� ���������
,�:����(��G
���(�������(
��E�
�����2
���(1���
$����������
����
#
�
���#
��
������������(��
��1�����
�*���(��������
����
#
�
���#
��
��*��������������	
���
���#
��
����
����������
���������	
���
��*���1���
��E��
-����2
�1���
�
�����(
��
����
�H�
�#
��
���1�
��
1
��$�
(1��
�*��
&�*�
(������
��
������(����
�
����
�H�
�#
��
���
������

*���1���
�E�
=�:��������1�
�
�������(���
���(������
���
��*����2����
����
�(
9����
�������<��
�������#��(�
����,?-��
��.�	�
�������/���,0�1�
2
������������1���������#
��
��*����(��
#
���
���
3
���(1�����
��������
�
��*�����&��1H

����
	
H

����1��2��
����
��
������

�G
�
(���
E�
0����2
���(1���
�����(
��
���	
����
��
���
��
�1���(����
���
�
	������

*�1���
2
����	

*���(�
��#
$���	
����#
��
�����
�*�
���
�H
�9���������
�����
��
������	
�����(1������*�
1���
2
����	

E�
>����2���(��H
��
�1��2����
�����	
�������
�
������
�
��#������
�
�
������
(
������
	
H

���#
��
���1�������
������
���
��
�����)������
�
	������E�
/����2���(��H
��
�
������
���
������1��1�
��
��
�
��1�
�������
*�1����(�G
�
����
�
��
��(
�����E�
?����2
�(��H
��
�#�������������
E�
F����2
�#
���(��H
���
��
������
�����������������#
H�*�1����(�G
��
������
�������
��2����
��
�����1����
�����1����������#�����
�����1�
��������(�����1�������'2���
�����
���)������
�
	��
�����

���(
���
��H

�

�(
�
���
�
2'
���
���

���

������./01��2"�/11



ANEXA Nr. 13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

22



ANEXA Nr. 14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

23

 
 



ANEXA Nr. 15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

24



ANEXA Nr. 16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

25

 
 

  

 

 

 
 



ANEXA Nr. 17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

26

 



ANEXA Nr. 18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

27

 

  



ANEXA Nr. 19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

28

 



ANEXA Nr. 20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

29

 



ANEXA Nr. 21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

30

 
 

 

 
Debitorul persoan  juridic  are înscris în eviden ele contabile, la data de .........................., obliga ii 

fiscale restante în sum  total  de ................................ lei, i înregistreaz  bunuri i venituri urm ribile cu o 
valoare însumat  estimat , conform documentelor financiar-contabile, de ................................ lei/nu 
înregistreaz  bunuri sau venituri urm ribile. 

Debitorul persoan  fizic  are înscris, la data de .........................., obliga ii fiscale restante în sum  
total  de ................................ lei i înregistreaz  bunuri i venituri urm ribile cu o valoare însumat  estimat  
de ................................ lei/nu înregistreaz  bunuri sau venituri urm ribile.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

31

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 798/11.X.2016

32

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 798/11.X.2016 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|940574]


